L'auteur fait bien de dire qu'elles confièrent leur cause à Calliope, parce que le nom de Calliope s'interprète comme bonne sonorité, d'où les vers : « Si tu peux avoir les tendres modulations de la voix de Calliope, pour cela tu plairas plus que tout, sache-le ».

340. FRAPPÉS avec le plectre ; LES CHANTS qui suivent ; LES NERFS les cordes.

Elle ajoute comment Cérès chercha sa fille sans la trouver, et comment Proserpine sa fille fut enlevée par Pluton tandis que Cérès la cherchait.

341. Avec UNE CHARRUE.

D'une façon similaire Virgile dit dans les *Géorgiques* : « Cérès la première apprit aux mortels à retourner la terre avec une charrue ».

342. FRUGES les fruits, le mot vient du verbe 'fruor' (jouir de) ; LES ALIMENTS ADOUCIS les moissons.

343.

les lois pour cultiver les champs, ou bien il dit *les lois* car quand les peuples eurent assez de nourriture, alors ils commencèrent à légiférer.

344. C'EST ELLE QU'IL ME FAUT CHANTER comme si elle disait : je veux chanter les louanges de Cérès.

345. DE LA DÉESSE de Cérès ; LA DÉESSE Cérès.

Modo incipit dicere quod intendebat de Cerere et filia sua, set facit topographiam, id est loci descriptionem : describit enim locum ubi scilicet fingit Venerem animasse filium suum, scilicet Cupidinem, ut incenderet Plutonem amore Proserpine. Et hoc est *uasta* etc.

347. TRINACRIS scilicet Sicilia ; SVBIECTVM subpositum sibi ; VRGET insula illa.

Trinacris dicitur de Sicilia a 'tris' quod est tres et 'acros' quod est mons, quia tribus montibus¹⁰⁶ circumdatur, scilicet Pachino, Lilibeo et Peloro.

348. ETHEREAS celestes ; THIPHOEA Gigantem illum.

349. ILLE Tiphoeus ; QVIDEM certe.

350. MANVS sua ; SVBIECTA subposita ; PELORO monte.

Ausonio dicit non quia sit in Ausonia, set quia primum fuerat, donec in duabus partibus diuisus est per mare Yonium † lacum eius impugnantem †, quia tunc medietas cessit Sicilie.

351. LEVA sinistra ; PACHINE o mons ; TIBI subiecta est ; LILIBEO monte ; CRVRA eius.

352. ETHNA mons in medio Sicilie.

354. REMOLIRI remouere.

355. DEVOLVERE precipitare ; CORPORE a suo.

356. IPSE Pluto ; SILENTVM inferorum¹⁰⁷.

<*inde*> propter hoc, scilicet propter eius nisum.

silentum : Saturnus habuit tres filios, scilicet Iouem, Neptunum et Plutonem, qui per sortem tria habuerunt regna ita quod quisquam suum : Iupiter habuit celum, Neptunus aquas, Pluto infernum. Vnde illud : « Saturnus genuit tres Neptunumque Iouemque | Plutonemque tribus diuisa est machina triplex ». « Iupiter astra, fretum Neptunus, Tartara Pluto, | regna paterna tenent tres tria, quisque suum ».